Que con fecha 8 de noviembre de 2022 se firmó el Convenio con la Agencia de Naciones Unidas de Servicios 
para Proyectos (UNOPS): "Apoyo al Fortalecimiento de la Política Educativa" a través del Proyecto UNOPS 
23.731 (RE-2022-121419022-APN-DD#ME) cuyo objeto es la adquisición de DOSCIENTAS CINCUENTA 
MIL (250.000) notebooks para docentes de nivel primario.

Que la vigencia del Convenio de Colaboración finalizó el 31 de diciembre de 2024, y durante ese plazo se 
adquirieron TREINTA Y SIETE MIL (37.000) notebooks destinadas a cumplir con el objeto del Convenio.

Que el material adquirido ha sido efectivamente recepcionado, tal como surge del Acta de Verificación Definitiva 
de la Calidad y Cantidad registrada como IF-2023-114389179-APN-DCYF#ME.

Que, asimismo, cuenta con la afectación específica de acuerdo con el Acta 2023-93590200-APN-DGA#ME,

[...]

Que mediante la Resolución de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN N° 1358 de fecha 18 de diciembre del 2024, 
de un total de 37.000 notebooks adquiridas, en stock y con afectación específica al Proyecto UNOPS 23.731, 
"Apoyo al Fortalecimiento de la Política Educativa", se autorizó la asignación y distribución de TREINTA Y 
TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS (33.276) notebooks a escuelas públicas de nivel primario de 
gestión estatal.

Que del total referido precedentemente ha quedado un remanente de TRES MIL SETECIENTOS 
VEINTICUATRO (3724) notebooks.

Que mediante el Decreto N° 579 de fecha 3 de julio de 2024 se creó el Programa “PLAN NACIONAL DE 
ALFABETIZACIÓN” en la órbita de la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN del MINSITERIO DE CAPITAL 
HUMANO, con el objeto de lograr que los estudiantes de la REPÚBLICA ARGENTINA puedan leer,

[...]

remanente existente, a fin de ser entregadas a los supervisores y/o responsables de la implementación y 
seguimiento del Plan Seccional de alfabetización de nivel primario de escuelas de gestión estatal y privada, según 
corresponda de cada Jurisdicción, por un total de hasta MIL TRESCIENTOS (1.300) equipos.

Que dicha Unidad, en el informe técnico registrado como IF-2025-38881069-APN-UEETUA#MCH, fundamenta 
su pedido en la implementación junto con el Instituto Nacional de Formación Docente, del Programa de 
Formación para Supervisores y/o responsables de la implementación y seguimiento de Planes Seccionales de

[...]

Que la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS E INNOVACIÓN EDUCATIVA ha tomado la intervención de su 
competencia y prestado la correspondiente conformidad.

Que en función de lo expuesto, corresponde emitir el acto administrativo que disponga la asignación de hasta 
MIL TRESCIENTAS (1.300) notebooks en los términos propuestos por la UNIDAD EJECUTORA ESPECIAL 
TEMPORARIA “UNIDAD DE ALFABETIZACIÓN”.

Que la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS DE EDUCACIÓN ha tomado la intervención de su 
competencia.

Que el presente acto se dicta en virtud de las atribuciones conferidas por el Decreto N° 50 del 19 de diciembre de